
1 

 

  COMUNE DI TAVERNA  

 PROVINCIA DI CATANZARO                                              
 

N.____  Reg. Segr.  -  N. 424 Reg.  Settore Amministrativo-Cultura 
     

Oggetto: Affidamento dei servizi aggiuntivi integrati del Museo Civico di Taverna: “apertura al 

pubblico sedi museali e Chiesa monumentale di San Domenico - biglietteria - visite guidate - visite 

didattiche – bookshop”, per il triennio 2019-2022. Approvazione verbali Commissione di gara del 

21.10.2019 - 30.10.2019 – 04.11.2019 e aggiudicazione definitiva.                                                                        

                                                                 

DETERMINAZIONE 

 

   assunta nel giorno  venerdì 15 novembre 2019  

 

                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

CONSIDERATO che con  Deliberazione n° 87 del 25/09/2019 esecutiva ai sensi di legge, la 

Giunta Comunale ha demandato al Responsabile del Settore Amministrativo-Cultura la procedura di 

selezione per espletare l’Affidamento servizi aggiuntivi integrati – apertura al pubblico sedi museali 

e Chiesa monumentale di San Domenico - biglietteria - visite guidate - visite didattiche - bookshop, 

triennio 2019-2022, fermo restando la percentuale minima del 16% spettante al Comune di Taverna 

sul totale degli incassi afferenti ai predetti servizi museali; 

VISTA la propria precedente determina n. 355 del 30.09.2019  con la quale sono stati approvati i 

documenti di gara afferenti all'affidamento dei servizi aggiuntivi integrati del Museo Civico di 

Taverna regolarmente espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 381 del 18.10.2019 con la quale veniva nominata la 

Commissione di gara di che trattasi; 

VISTO il verbale della Commissione di gara della seduta del 21.10.2019 dal quale si evince che 

alla Manifestazione di interesse ha partecipato solo la Cooperativa “Arte Società Cooperativa 

Sociale” con sede in Taverna 88055 – Via Campo Sportivo I Trav. 19; 

ATTESO con nota Prot.  N. 5724  del  21/10/2019 l’unica Ditta idonea, Cooperativa “Arte Società 

Cooperativa Sociale” con sede in Taverna 88055 – Via Campo Sportivo I Trav. 19,  è stata invitata 

a procedura negoziata;     

CONSIDERATO che la Commissione di gara si è, di nuovo, regolarmente riunita in data 

30.10.2019 per l’esame della documentazione amministrativa e per la valutazione dell’offerta 

tecnica, redigendo apposito verbale che qui si intende approvare; 

VISTO, infine, il verbale redatto dalla Commissione del 04.11.2019 dal quale risulta che il servizio 

in oggetto è stato aggiudicato, in via provvisoria, alla Cooperativa “Arte Società Cooperativa 

Sociale” con sede in Taverna 88055 – Via Campo Sportivo I Trav. 19, per la percentuale del 

16,10% (sedici/10 %); 

Attesa  la regolarità delle procedure  seguite e ritenuto quindi di dover approvare i predetti verbali 

di gara, parti integranti e sostanziali della presente e di procedere contestualmente 

all’aggiudicazione definitiva, alla Cooperativa “Arte Società Cooperativa Sociale” con sede in 

Taverna 88055 – Via Campo Sportivo I Trav. 19, dell’appalto di cui trattasi;     

Dato atto che il contratto sarà formulato sulla base delle prescrizioni contenute nel capitolato 

speciale e precisato che lo stesso sarà stipulato in forma  di scrittura privata;  

 

 



2 

 

Visti: 

 L’indirizzo dell’Organo Politico; 

 Il Decreto Sindacale n. 5068  del 20 settembre 2019 con il quale il Dott. Dardano Francesco 

è stato nominato responsabile del Settore Amministrativo - Cultura dell’Ente;    

 Il T. U. E. L.   D. Lgs.   n. 267 del 18.8.2000; 

 Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;                                                             

    

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte  
 

 

Di approvare i verbali della Commissione di gara del 21.10.2019 - 30.10.2019 e 04.11.2019 di 

aggiudicazione provvisoria del servizio di che trattasi, parti integranti e sostanziali della presente;  

Di aggiudicare definitivamente il servizio in oggetto indicato alla Cooperativa “Arte Società 

Cooperativa Sociale” con sede in Taverna 88055 – Via Campo Sportivo I Trav. 19 per la 

percentuale del 16,10% (sedici/10% ); 

Di stabilire che il venir meno di uno dei requisiti previsti dalla normativa vigente e delle garanzie 

per la P. A., sarà motivo di revoca del presente affidamento; 

Di sottoscrivere, con la Ditta aggiudicataria, apposita scrittura privata ai sensi della Deliberazione 

di Giunta Comunale n. n° 87 del 25/09/2019;   

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità, economicità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del 

settore;  

Di Trasmettere copia della presente all’ufficio di Segreteria Comunale per gli adempimenti di 

competenza;       
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

                  Dr. Dardano Francesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

COMUNE DI TAVERNA  
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

Oggetto: Verbale di seduta per la verifica dei requisiti di ammissione al sorteggio di n. 5 operatori economici per 

l’Affidamento dei servizi aggiuntivi integrati del Museo Civico di Taverna per il triennio 2019-2022: apertura al 

pubblico sedi museali e chiesa monumentale di San Domenico – biglietteria - visite guidate – visite didattiche - 

bookshop.   

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 21 del mese di ottobre, alle ore 10.00 nella Residenza 

Municipale,  

Premesso:  

- che con precedente determinazione Settore Amministrativo-Cultura n. 355 del 30 settembre 

2019  veniva indetta  manifestazione di interesse per l’Aggiudicazione della Gara di cui in 

Oggetto; 

- che l’ufficio preposto ha provveduto alla pubblicazione del relativo bando a far data dal 30 

settembre 2019;   

- che con precedente determinazione Settore Amministrativo-Cultura n. 381 del 18 ottobre 2019 

veniva nominata la Commissione di gara;    

- che il Comune di Taverna deve provvedere il giorno 21 ottobre 2019 alle ore 10,00 al sorteggio 

pubblico di un numero massimo di 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata;  
- che il Comune di Taverna provvede, in seduta pubblica a: 

 verificare la legittimazione dei presenti a formulare osservazioni, mediante invito a presentare 

idoneo documento;  

 prendere atto delle manifestazioni pervenute entro il termine fissato; 

Tutto quanto sopra premesso si è riunita la commissione di gara costituita dai Sigg:  

 
Dott. Francesco Dardano   -   Responsabile Settore Amministrativo-Cultura -  Presidente; 

Prof. Giuseppe Valentino -   Direttore Museo Civico di Taverna           - Componente; 

Ing. Marco Borello            -   Responsabile Settore Tecnico Manutentivo     - Componente;                                                 

 

   

Il Presidente dopo aver dichiarato aperta la gara e aver dato lettura del relativo Bando, fa  presente 

che nei termini prescritti è pervenuta n. 1  manifestazione di interesse della seguente ditta:  

 
1. Artè Cooperativa Sociale – Via Campo Sportivo, 19 – 88055 Taverna - CZ;  

 

 

Si constata che essendo in presenza di una sola manifestazione valida non è necessario procedere al sorteggio dei 5 

operatori economici.  

 

Il Presidente proclama l’elenco dei concorrenti ammessi, come di seguito: 

1. Artè Cooperativa Sociale – Via Campo Sportivo, 19 – 88055 Taverna - CZ; 

 

Il Presidente, d’accordo con la commissione decide di avviare la prevista procedura negoziata con i seguenti  operatori 

che hanno manifestato interesse: 

 

1. Artè Cooperativa Sociale – Via Campo Sportivo, 19 – 88055 Taverna - CZ; 

 

 

 



4 

 

Il presidente alle ore 10.35 DICHIARA chiusa la seduta pubblica 

 

 

         IL PRESIDENTE     I COMPONENTI  

 

                         ________________                    ___________________  

 

                          ___________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

       

COMUNE DI TAVERNA  
 (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

Oggetto: Verbale per l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’Affidamento dei servizi aggiuntivi integrati del 

Museo Civico di Taverna per il triennio 2019-2022: apertura al pubblico sedi museali e chiesa monumentale di San 

Domenico – biglietteria - visite guidate – visite didattiche - bookshop.   

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 10.30 nella Residenza 

Municipale,  

Premesso:  

- che con precedente determinazione Settore Amministrativo-Cultura n. 355 del 30 settembre 

2019  veniva indetta  manifestazione di interesse per l’Aggiudicazione della Gara di cui in 

Oggetto; 

- che l’ufficio preposto ha provveduto alla pubblicazione del relativo bando a far data dal 30 

settembre 2019;   

- che con precedente determinazione Settore Amministrativo-Cultura n. 381 del 18 ottobre 2019 

veniva nominata la Commissione di gara;    
- che il Comune di Taverna provvede, in seduta pubblica a: 

 verificare la legittimazione dei presenti a formulare osservazioni, mediante invito a presentare 

idoneo documento;  

 prendere atto dei plichi pervenuti entro il termine fissato ed aprire la documentazione 

amministrativa; 

 verificare l’adeguatezza della documentazione presentata, in relazione ai requisiti necessari alla 

partecipazione e ad ogni altro adempimento richiesto, ivi compresa la correttezza della garanzia 

provvisoria e delle diverse dichiarazioni; 

 proclamare l’elenco dei concorrenti ammessi, dei concorrenti ai quali ai sensi dell’art. 83, comma 

9, del D.lgs. 50/2016 si applica il soccorso istruttorio, e, di quelli eventualmente esclusi esponendo 

per questi ultimi le relative motivazioni;  

 constatare la presenza della documentazione tecnica; 

Tutto quanto sopra premesso si è riunita, a porte aperte, la commissione di gara costituita dai Sigg:  

 
Dott.    Francesco Dardano   -   Responsabile Settore Amministrativo-Cultura  -  Presidente; 

Prof. Giuseppe Valentino -   Direttore Museo Civico di Taverna                          - Componente; 

Ing. Marco Borello            -   Responsabile Settore Tecnico Manutentivo                    - Componente                                                 

 

   

Il Presidente dopo aver dichiarato aperta la gara e aver dato lettura del relativo Bando, fa  presente 

che nei termini prescritti è pervenuta n. 1  offerta della seguente ditta:  

 
2. Artè Cooperativa Sociale – Via Campo Sportivo, 19 – 88055 Taverna - CZ;  

 

 

Procede all’apertura dell’offerta della Artè Cooperativa Sociale – Via Campo Sportivo, 19 – 88055 

Taverna – CZ  e verifica l’esistenza della seguente documentazione:  

 



6 

 

1. Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 sul possesso dei requisiti di 

partecipazione. 

2. Garanzia provvisoria resa ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 50/2016 a favore della stazione 

appaltante, nelle forme stabilite dal predetto articolo, pari al 2% (due per cento) 

dell’importo complessivo a base d’asta € 760,00.  

3. Dichiarazione rilasciata da un fideiussore inerente l’impegno di quest’ultimo a rilasciare 

garanzie fideiussorie ai sensi dell’art. 103 D.lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione del contratto 

qualora l’offerente risultasse aggiudicatario (art. comma 8 dell’art. 93 del D.lgs. 50/2016). 

4. Capitolato di gara per accettazione; 

5. Documento di regolarità contributiva (non anteriore a 90 gg) D.U.R.C. 

6. Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.)  

 

 Constata, inoltre, l’esistenza dell’offerta tecnica.  

 

Il Presidente proclama, come di seguito, l’elenco dei concorrenti ammessi: 
1- Artè Cooperativa Sociale – Via Campo Sportivo, 19 – 88055 Taverna – CZ; 

 

 

Il Presidente decide di sospendere le procedure di gara a porte aperte e di convocare la Commissione per le ore 11.30 

del 30.10.2019 a porte chiuse per la valutazione dell’offerta Tecnica. 

 

 

Alle ore 11.30 del 30 ottobre 2019 la Commissione, nella sua completa composizione, riapre i lavori a porte chiuse e 

procede alla valutazione degli aspetti qualitativi come segue:  

 
n. Criteri di Aggiudicazione Artè Cooperativa Sociale – Via Campo 

Sportivo, 19 – 88055 Taverna – CZ 
____________________________

______ 
  Valutazione o numero Punti assegnati Valutazione o 

numero 

Punti assegnati 

 QUALITA’ DEL PROGETTO 

1 Contenuto qualitativo del progetto 
esecutivo in riferimento ai criteri che 
intendono seguirsi per 
l'organizzazione e lo svolgimento dei 
servizi aggiuntivi integrati del Museo 
Civico di Taverna 

Progetto conforme 

all’organizzazione 

richiesta per lo 

svolgimento dei 

servizi  

 

 

 

 

__25__(Max 30) 

  

 CONTENUTI MIGLIORATIVI E INNOVATIVI DEL PROGETTO 
2 Servizi e prestazioni aggiuntive 

rispetto a quelle richieste nel 
capitolato, miranti al miglioramento 
dei servizi e all’incentivazione dei 
flussi turistici nella città di Taverna 

Proposte 

aggiuntive 

ritenibili 

positive per 

l’incentivaz

ione dei 

flussi 

turistici. 

 

 

 

__10__(Max 15) 

  

 COMPETENZE ED ESPERIENZE PROFESSIONALI DEL PERSONALE 
3 Titoli di studio nel settore dei beni 

culturali e comprovata esperienza del 
personale che sarà incaricato dei 
servizi. 

Numero titoli: 6 

Esperienza del 

Personale in anni:_2_ 

  

 

__15___(Max 15) 

  

 ASSETTO GIURIDICO DEL PROPONENTE 
4 Cooperativa sociale di tipo B Possesso del requisito 10   

 Totale punti 60  

La Ditta Artè Cooperativa Sociale – Via Campo Sportivo, 19 – 88055 Taverna – CZ   ha totalizzato punti 60/70. 

 

   



7 

 

Alle ore 12.30 il Presidente chiude le procedure di gara ed aggiorna i lavori per la valutazione dell’offerta economica.  

 

 

 

 

 

         IL PRESIDENTE          I COMPONENTI  

 

                        ________________               ___________________  

 

                     ___________________  

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

COMUNE DI TAVERNA  
 (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
 

Oggetto: Verbale per l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’Affidamento dei servizi aggiuntivi integrati del 

Museo Civico di Taverna per il triennio 2019-2022: apertura al pubblico sedi museali e chiesa monumentale di San 

Domenico – biglietteria - visite guidate – visite didattiche - bookshop.   

 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di novembre, alle ore 10.00 nella Residenza 

Municipale,  

Premesso:  

- che con precedente determinazione Settore Amministrativo-Cultura n. 355 del 30 settembre 

2019  veniva indetta  manifestazione di interesse per l’Aggiudicazione della Gara di cui in 

Oggetto; 

- che l’ufficio preposto ha provveduto alla pubblicazione del relativo bando a far data dal 30 

settembre 2019;   

- che con precedente determinazione Settore Amministrativo-Cultura n. 381 del 18 ottobre 2019 

veniva nominata la Commissione di gara;  

- che con verbale del 21 ottobre 2019 è stata ammessa alla procedura negoziata la Ditta Artè 

Cooperativa Sociale – Via Campo Sportivo, 19 – 88055 Taverna – CZ  (unica manifestazione di 

interesse); 

- che con verbale del 30 ottobre 2019 è stata esaminata la documentazione amministrativa e 

valutata l’offerta tecnica presentata dalla Ditta  Artè Cooperativa Sociale – Via Campo Sportivo, 

19 – 88055 Taverna – CZ alla quale è stato assegnato il punteggio di 60/70;  
- che il Comune di Taverna provvede, in seduta pubblica, a verificare l’offerta economica che deve avere le 

seguenti caratteristiche: 

- il rialzo percentuale, espresso in cifre, offerto sulla quota percentuale minima di royalty (16,00%); saranno prese in considerazione solo due 

cifre decimali. 

- la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10 del Codice. Detti costi relativi 

alla sicurezza connessi con l’attività d’impresa dovranno risultare congrui rispetto all’entità e le caratteristiche delle prestazioni oggetto 

dell’appalto.  

- la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice; 

- L’offerta economica, a pena di esclusione, è sottoscritta con le modalità indicate nel disciplinare di gara. 

- Non saranno ammesse offerte pari o in diminuzione rispetto alla royalty a base di gara. 

 

Tutto quanto sopra premesso si è riunita la commissione di gara costituita dai Sigg:  

 
Dott.    Francesco Dardano   -   Responsabile Settore Amministrativo-Cultura -  Presidente; 

Prof. Giuseppe Valentino -   Direttore Museo Civico di Taverna                        - Componente; 

Ing. Marco Borello                   -   Responsabile Settore Tecnico Manutentivo           - Componente                                                 

 

   

Il Presidente dopo aver dichiarato aperta la gara e aver dato lettura del relativo Bando, fa  presente 

che nei termini prescritti è pervenuta n. 1  offerta economica della seguente ditta:  

 
1. Artè Cooperativa Sociale – Via Campo Sportivo, 19 – 88055 Taverna - CZ;  

 

 

 

Procede quindi all’apertura dell’offerta economica della Artè Cooperativa Sociale – Via Campo Sportivo, 19 – 88055 

Taverna – CZ   che ha determinato il seguente risultato:  



9 

 

 

       Ditta           % offerta   rialzo % Punti  

 
1. Artè Cooperativa Sociale – 88055 Taverna – CZ                    16,10           __0,10%____       30___  

 

Considerato che l’esito della procedura telematica è risultato positivo la Commissione procede, 

infine, alla somma dei punteggi relativi all'offerta qualitativa con quelli dell'offerta economica 

formando la seguente graduatoria di merito: 

 

 Ditta              Punti qual/vi Punti off. eco/ca  Totale 

 

1. Artè Cooperativa Sociale – Taverna – CZ    60           ____30___              90,00;  

 

 

 

 

Rilevato, pertanto, che l’unica offerta valida risulta essere quella formulata dalla Ditta  Artè 

Cooperativa Sociale – 88055 Taverna – CZ   che ha totalizzato punti 90/100 il Presidente propone 

l'aggiudicazione in favore della stessa per la percentuale del 16,10 (sedici/10%).   
 

 

 

Il presidente alle ore 10.30 DICHIARA chiusa la seduta pubblica 

 

 

   IL PRESIDENTE            I COMPONENTI  

 

         ________________                                 ___________________  

 

                     ___________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 15/11/2019 e per 15 

giorni consecutivi. 
 

     Taverna lì 15/11/2019                IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                               Dr. Dardano Francesco  

   

  


